Esamenul de calificare cu candidații de preoție prescris prin Statutul Organic și prin Regulamentul special se va ține aici Marți în 17/30 Octombrie a. c. la ora 9 înainte de amiază și eventual în zilele următoare.

La examen sunt admisi toți aceia cari și-au înaintat recursele în termenul regulamentar.

Ceea ce să notifică tuturor pe cari îi privește.

Arad, la 17/30 Septembrie 1900.

Consistoriul rom. gr. or. din Arad:

Iosif Goldiș, m. p.

Episcop.

Petru Maior despre unirea cu biserica Romei.*)

(Continuare și fine.)

De atunci activitatea sa s'are a se îndrepta mai ales numai asupra Istoriei Bisericești și asupra cercetărilor originii Românilor decât a-și mai perde timpul studiind teologia speculativă a Romano-Catolicilor.

după o boală îndelungată, în etate de 77 ani și după un serviciu la altariul Domnului de 53 ani și-a dat nobilul său suflet, trecând la cele eterne. Osămintele mult deplânsului și neuitatului decedat se vor înmormenta în cimiterul român din Elisabetin Marți în 12/25 Septembrie a. c. la 11 oare d. m. Timișoara-Elisabetin, la 10/23 Septembrie 1900. Persida Anca născ. Țeran ca vęduvă. Elena măr. Biberea, Lucreția măr. Selagian ca fiice. Vęd. Maria Anca născ. Lehn ca noră. Petru Biberea, paroch ort. Gavriil Selagian, paroch ort. ca gineri. Ioan Selagian, cadet, Traian Selagian și Liviu Selagian ca nepoți.

Convocare.

Se convoacă adunarea reun.